
 

 

COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 1 DEL 21.01.2023 

 
 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE  ECCEDENZE  DI  PERSONALE  EX  ART.  33 
D.LGS. 165/2001. ANNO 2023           

 

             L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di gennaio alle ore 10.30 in 
modalità videoconferenza come disciplinato dal regolamento comunale per lo 
svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di 
consiglio comunale nr. 11 del 27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 

1 - BONUCCHI LEANDRO P  

2 - CAPPELLINI MONICA P  

3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  

    

     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Dott. ELENA BALESTRIERI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  
• l’art. 16 della Legge 12 novembre 2011 n.183, modificando l’istituto del collocamento in 

disponibilità dei dipendenti pubblici, nell’intento di rafforzare il vincolo tra dotazione 
organica ed esercizio dei compiti istituzionali, ha imposto alle Pubbliche Amministrazioni 
di provvedere alla ricognizione delle eventuali eccedenze o condizioni di soprannumero 
del personale in servizio da valutarsi alla luce di esigenze funzionali o connesse alla 
situazione finanziaria;  

• la disposizione anzi citata, che riforma l’articolo 33 del D. Lgs. 165/2001 “Eccedenze di 
personale e mobilità collettiva”, obbliga le Pubbliche Amministrazioni ad effettuare 
almeno annualmente una ricognizione per verificare condizioni di soprannumero o 
eccedenze di personale e a darne immediata comunicazione al Dipartimento della 
Funzione Pubblica; 

 
 VISTO il comma 2 dell’art. 33 del D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. che sanziona le 
amministrazioni inadempienti impedendo di effettuare assunzioni o instaurare rapporti di 
lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere e 
stabilendo altresì che “ La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo 
da parte del dirigente responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”;  
 
ATTESO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in 
servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica mentre la condizione di 
eccedenza si rileva, oltre che da esigenze funzionali, dalla impossibilità dell’ente di 
rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale ed in materia di 
riduzione della spesa di personale;  
 
RITENUTO dover effettuare tale ricognizione sulla base sia delle esigenze funzionali che 
della situazione finanziaria dell’Ente, analizzando sia la dotazione organica che 
verificando il personale assegnato ad ogni Area;  
 
DATO ATTO che non vi sono condizioni di eccedenza e/o soprannumero di personale in 
nessuna articolazione organizzativa dell’ente come attestato dalle dichiarazioni rese dai 
Responsabili apicali e conservate agli atti d’ufficio, anzi evidenziandosi come l’Ente sia 
sottodimensionato rispetto alla dotazione prevista in pianta organica; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Montecreto non versa in condizioni di dissesto né è 
strutturalmente deficitario; 
 
ACQUISITI E CONSERVATI in atti i pareri favorevoli di cui all’Art.49, comma 1, del 
D.Lgs.vo n.267/2000;  
 
VISTI:  
• il Decreto Legislativo nr. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.)”;  
• il Decreto Legislativo nr. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. con la quale sono state dettate le 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”;  
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;  
 
Con voti unanimi favorevoli dei presenti, validamente resi ed accertati nei modi e forme di 
legge 

 
 



 

 3

 
 
DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente ritrascritti, richiamati 
e riportati: 
 
1. di dare atto che a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 del 
decreto legislativo n. 165/2011, così come modificato dall’art. 16 della Legge n. 183/2011, 
il Comune di Montecreto non ha personale in soprannumero rispetto alla dotazione 
organica, né eccedenze di personale rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione 
finanziaria dell’ente; 
 
2. di dare atto che, conseguentemente, il Comune di Montecreto non deve avviare nel 
corso dell’anno 2023 procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti; 
 
3. di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica, alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, alle RSU, alle OO.SS, copia della 
presente deliberazione; 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 21/01/2023 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ELENA BALESTRIERI 


